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Anotace

Diplomová práce je zaměřena na digitální marketing firem. Cílem práce je

analyzovat webové stránky v oblasti bankovnictví. V teoretické části jsou vysvětleny

pojmy týkající se digitálního marketingu, jeho strategií a nástrojů. V praktické části

jsou výsledky získány pomocí obsahové analýzy webových stránek vybraných firem.

Výzkumný vzorek tvoří šestnáct bankovních společností ze zemí Visegrádské čtyřky

vybraných na základě výše aktiv ze žebříčku CE Top 500 od společnosti Deloitte.

Bylo zjištěno, že české banky se pomocí webu prezentují nejlépe. Banky s větší

velikostí aktiv mají lépe vytvořené webové stránky. V rámci STDC frameworku se

zkoumané společnosti nejvíce zaměřují na fázi Care. Dále se ukázalo, že bankovní

společnosti velmi dbají na to, aby webová prezentace vypadala důvěryhodně a byla

zabezpečená.
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Annotation

Title: Digital Marketing of Organization

The Diploma Thesis concerns the topic of digital marketing of organization. The

objective is to analyse websites in banking field. The theoretical part explains the

concepts related to the digital marketing, its strategies and tools. The practical part

introduces content analysis results of websites of examined organizations. Research

sample is constituted by 16 banking companies from area of Visegrad countries

which were chosen according to the amount of assets in CE Top 500 ranking by

Deloitte. According to the research, Czech banks websites are the best among the

chosen countries. The banks with higher assets have better websites. Also, in STDC

framework the selected organizations focus on phase Care as well as they pay

attention to the trustworthy and safety of the web presentation.
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1 Úvod

Pojem marketing je znám již dlouhou dobu, postupně se odkrývaly jeho možnosti a

ujasňovaly marketingové principy. Ovšem v posledních desítkách let se s příchodem

internetu marketing rapidně mění. Ne nadarmo se říká, že internet je pro dnešní

generaci stejně důležitý, jako byla elektřina pro tu dřívější. Pomocí internetu lze

komunikovat v rámci celého světa, hledat informace nebo pracovat odkudkoliv na

světě. Internet poskytuje marketingu mnoho možností, i z toho důvodu vznikl nový

pojem, kterým je digitální marketing. Ten se právě zabývá marketingem

v internetovém prostředí.

Nicméně cíle marketingu zůstávají stále stejné. Jedná se hlavně o uspokojování

potřeb zákazníka. Mění se pouze způsoby, jakými lze jednotlivce oslovit,

komunikovat s ním či mu nabízet svoje produkty a služby. Firmy se snaží na

internetu působit, ať už prostřednictvím webových stránek, kde se prezentují, či

působením na sociálních médiích, což pomáhá jejich propagaci a utváření značky.

V dnešní době je pro firmy už téměř povinnost na internetu působit.

Společně s tímto ale rostou i požadavky samotných uživatelů. Ti jsou díky internetu

zvyklí mít informace rychle dostupné, oboustranně komunikovat s firmami

v reálném čase. To vše zvyšuje nároky na firmy, které se ve vysoce konkurenčním

prostředí snaží být lepší než ostatní a také se něčím odlišit.

Jak již bylo řečeno, internet pro marketing vytváří svět téměř neomezených

možností. Z toho důvodu je zajímavé sledovat, jak se současný marketing vyvíjí a

jaké používá strategie a nástroje. Firmy musí být schopny rychle reagovat, protože

kvůli rychlému vývoji informačních a komunikačních technologií se často stává, že

co platí a funguje dnes, zítra již nemusí.
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2 Cíl práce

Cílem této diplomové práce je provedení obsahové analýzy webových stránek

v oblasti bankovnictví. Výzkumný vzorek tvoří 16 bank z Visegrádské čtyřky, tedy

z Česka, Slovenska, Polska a Maďarska. Banky byly vybrány na základě výše aktiv ze

žebříčku CE Top 500, který sestavuje společnost Deloitte. Obsahová analýza byla

provedena na základě hodnotících kritérií, která byla sestavena podle HHS a ISO

guidelines. Tato hodnotící kritéria byla rozdělena do osmi kategorií: domovská

stránka, navigace, přístupnost, vyhledávání, rozložení, design, obsah a

důvěryhodnost.

V rámci splnění cíle práce byly stanoveny výzkumné otázky, pomocí kterých se

zhodnotí kvalita webových stránek v oblasti bankovnictví a budou dána doporučení.

Výzkumné otázky jsou uvedeny níže.

1) Jaké kategorie webové stránky bank splňují nejlépe a jaké naopak nejhůře?

2) Jaké jsou rozdíly mezi weby českých, slovenských, polských a maďarských

bank?

3) Mají banky s větší velikostí aktiv kvalitnější webové stránky?

4) Na kterou z fází STDC frameworku se banky nejvíce zaměřují?
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3 Teoretická východiska

3.1 Historie marketingu

Určitá forma marketingu existovala vždy, dalo by se říct, že již od starověku. Už u

barteru, jednoduchém směnném obchodu, se prvky marketingu vyskytovaly.

Jednalo se ale o jiný marketing, než je ten dnešní, a vlastně ani pojem marketing se

v té době neobjevoval. (Shaw, 2002)

Ovšem marketing takový, jak ho známe dnes, se podle Heskové (2001) začíná

utvářet na konci 19. století a ve století následujícím v USA. Na tomto území na

začátku 20. století byla poptávka po zboží menší než jeho nabídka. Navíc zboží od

různých prodejců bylo totožné. Tyto okolnosti zapříčinily vysoce konkurenční

prostředí, což mělo za následek vznik marketingu. V polovině 20. století se

marketing začal rozšiřovat. Po konci druhé světové války, kdy docházelo

k ekonomické obnově a hospodářskému růstu, se pojem marketing dostává i do

západní Evropy. V začátcích se marketing uplatňoval zejména v zemědělství, a to při

distribuci zemědělských komodit. Jak se marketing postupem času vyvíjel a utvářel,

dá se tento vývoj rozdělit do dvou proudů. Někteří marketingoví odborníci se

specializovali na marketing v politice, neziskovém sektoru. Druhá část odborníků

zkoumala spotřebitele a jeho chování.

Mezi lety 1900 a 1960 bylo publikováno přes sto knih o marketingu. To značí

rozmach, který marketing právě v těchto letech zažíval. Toto období, ve kterém se

marketing formoval a odborníci o něm vydávali knihy, můžeme rozdělit na

desetiletí. Mezi lety 1900 a 1910 bychom mohli mluvit o objevování marketingu,

hledala se hlavně fakta ohledně distribuce zboží, protože v této oblasti se začaly

objevovat problémy. V následujících 10 letech byla tato fakta rozvíjena a

upřesňována. V letech 1920-1930 se na základě dosud získaných informací a

vědomostí začínaly ustalovat první principy či zásady marketingu v knihách od

autorů, kteří se danou problematikou zabývali. Dá se mluvit o různých konceptech,

metodách a také pokusech zobecnit určité aktivity, které v marketingu vyvstávají.

V dalším desetiletí, tedy 1930-1940, se autoři museli zaměřit hlavně na revize a
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rozšíření samotného vnímání marketingu. Po velké hospodářské krizi v roce 1929

totiž přišlo období rozvoje. To znamenalo přísun nových produktů na trh, zesílení

konkurence. Určité oblasti marketingu, známé z dřívějších let, byly tedy na základě

nových zkušeností upravovány či rozšiřovány. Ovšem z důvodů zmíněných výše se

objevují i oblasti nové. Novým hlavním tématem byl zákazník. Výrobci se zaměřili

na potřeby a touhy zákazníka, to stejné udělali i odborníci na marketing. Začínají se

také využívat kvantitativní statistické metody. Mezi lety 1940 a 1950 se objevila

řada nových nápadů a přístupů. Na základě toho bylo přehodnoceno tradiční

vysvětlení marketingu. Důraz byl kladen na marketing management. Představily se

analýzy z pohledu spotřebitele a analýzy ekonomické. V letech 1950-1960 došlo

k přeformulování koncepce marketingu. Na manažerské rozhodování byl kladen

velmi velký důraz, také na společenské aspekty marketingu a dále se rozvíjely

kvantitativní metody z dřívějšího období. Marketing začal čerpat mnohé informace

také z dalších společenských věd. Ostatně například pánové Cox a Alderson napsali

knihu Theory in Marketing, což dokládá rostoucí zájem o teoretické aspekty

marketingu. Roky 1960-1970 byly nazývány jako období odlišení. Tomuto období

se tak říkalo, protože se ustupovalo od zobecňování a přistupovalo se ke specializaci.

Do marketingu se začleňují pojmy jako environmentalismus, holismus, systémy a

internacionalizace. Dalšími novými prvky zavedenými do marketingu v tomto

období byly například společenské vzorce, mezinárodní trhy, životní prostředí nebo


[…]


Domovská stránka 4 3 5 6 18

Navigace 4 4 5 4 17

Přístupnost 4 4 4 4 16

Vyhledávání 4 1 0 4 9

Rozložení 3 3 3 5 14

Design 4 3 3 4 14

Obsah 4 4 3 4 15

Důvěryhodnost 6 5 6 5 22

Body 33 27 29 36 125

Zdroj: vlastní zpracování
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U čtyřech nejmenších bank z výzkumného vzorku se aktiva pohybují v rozmezí

6 000-9 000 milionů eur viz Tabulka 2.

Tyto 4 banky uvedené v Tabulce 13 celkem uspěly ve 125 kritériích. V oblasti

důvěryhodnosti splňují UniCredit Hungary a ČSOB Slovakia všech 6 hodnotících

kritérií. Dohromady v této kategorii čtyři nejmenší bankovní společnosti získaly

stejný počet bodů jako čtyři největší. Největší problém na stránkách představuje

vyhledávání, které, jak již bylo zmíněno dříve, představuje problém pro všech 16

bank. Ovšem web ČSOB Slovakia jako jediný vůbec nenabízí možnost vyhledávání. O

trochu lépe je na tom K&H Bank, u které vyhledávat lze, ale nesplňuje žádné další

kritérium.

Lze tedy konstatovat, že banky s větší velikostí aktiv mají kvalitnější stránky. To

potvrzuje počet splněných kritérií, jelikož čtyřem největším bankám se je povedlo

splnit ze 79 % a čtyřem nejmenším bankám ze 65 %. Nicméně je ale důležité

poznamenat, že PKO Bank Polski, která má suverénně největší velikost aktiv,

neposkytuje nejlepší web. Ba naopak je na tom v rámci největší čtyřky nejhůře.

Zajímavostí je, že nejmenší banka, kterou je maďarská Raiffeisen Bank, má lépe

řešené webové stránky než největší banka BKO Bank Polski. To je způsobené tím, že

polská banka zaostává především se svou domovskou stránkou a poskytovaným

obsahem. Nemůže se chlubit ani moderním designem.

4) Na kterou z fází STDC frameworku se banky nejvíce zaměřují?

V metodice zpracování bylo u každé fáze uvedeno pět kritérií, která ovlivňují

jednotlivé STDC (See – Think – Do – Care) fáze. Na základě zjištěných výsledků byly

sečteny získané body u těchto kritérií v rámci všech 16 zkoumaných bank. Každá

fáze tak mohla získat maximálně 80 bodů. První fáze See obdržela 57 bodů, fáze

Think 53 bodů, třetí fáze Do 50 bodů a poslední fáze Care 73 bodů.

Ze získaných bodů je vidět, že bankovní společnosti kladou největší důraz na

poslední fázi. To znamená, že stávajících zákazníků si velmi váží, snaží se jim věnovat
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a udržet je na své straně. V této fázi získaly banky 91 % všech možných bodů.

Zbývajícím třem fázím, tedy konkrétně See, Think a Do, se zkoumané společnosti

věnují v téměř stejné intenzitě.

Zlepšit by zkoumané banky měly fázi Do, ve které získaly pouhých 63 %. V této fázi

se rozhoduje, zda návštěvník nakoupí produkt či objedná službu právě na daném

webu. Zajímavostí je, že Kaushik, samotný autor STDC frameworku, na svých

stránkách uvádí, že právě tuto fázi většina firem protěžuje a fázi Care zanedbává.

Lze tedy konstatovat, že v případě bankovních společností platí opak.
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7 Závěr

Cílem této diplomové práce bylo provedení obsahové analýzy webových stránek

v oblasti bankovnictví. Výzkumné otázky stanovené na začátku práce byly

zodpovězeny a také byla uvedena doporučení, která by u bankovních společností

vedla ke zlepšení jejich webových prezentací.

Obecně lze říci, že banky splňují nároky kladené na dnešní webové stránky, jelikož

hodnotící kritéria celkově splnily ze 73 %. Největší důraz je kladen na

důvěryhodnost webových stránek, což se u bankovních společností určitě vyplatí.

Pokud by web dané banky nepůsobil profesionálně a bezpečně, potenciální zákazník

by se nejspíše rozhodl zvolit banku jinou, jelikož je to instituce, které svěřuje své

peníze. Domovská stránka je další oblastí, na kterou se zkoumané banky hodně

soustředí. Ve většině případů je to to první, co návštěvník webu uvidí, takže je

potřeba zaujmout a neodradit. V čem se naopak výzkumnému vzorku nedaří, je

vyhledávání. Až na jednu banku všechny ostatní umožňují vyhledávat, ale

neposkytují dostatečné možnosti v této oblasti.

Ukázalo se, že v rámci zemí Visegrádské čtyřky poskytují české banky největší

kvalitu. Dalším zjištěním bylo, že obecně banky s větší velikostí aktiv se na

webových stránkách prezentují lépe než banky s menší velikostí aktiv. Ovšem PKO

Bank Polski, která je suverénně největší z hlediska výše aktiv, si v testovaných

kritériích nevedla vůbec dobře a potřebovala by inovovat design, domovskou

stránkou a zaměřit se na poskytování lepšího obsahu. Také lze konstatovat, že

v rámci STDC frameworku se banky nejvíce zaměřují na poslední fázi Care, tedy se

snaží pečovat o své stávající zákazníky.

Výsledky mohly být ovlivněny subjektivním hodnocením autora této diplomové

práce a bylo by zajímavé porovnat výsledky hodnotících kritérií, kdyby někdo ze

Slovenska, Polska nebo Maďarska provedl stejnou obsahovou analýzu. Je totiž

pravděpodobné, že člověk převážně navštěvuje webové stránky z té země, ve které
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žije. Tím si může navykat na určitý standard a dostupné prvky na stránce, což ovšem

v cizí zemi nemusí být zvyklostí nebo to dokonce může být vnímáno negativně.
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