Jméno studenta: Pechar Pavel

Název práce: Digitální marketing firem

Autor posudku: Dr. Ing. Vítězslav Hálek, MBA. Ph.D.

Cíl práce: Analyzovat webové stránky v oblasti bankovnictví.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Anti-plagiátorským systém v případě posouzení uvedené práce nevykázal žádnou shodu, proto lze
konstatovat, že práce je zcela v souladu s pravidly pro zpracování vysokoškolských kvalifikačních
prací.

Dílčí připomínky a náměty:

Teoretická východiska jsou zpracována na zcela základní úrovni, např. koncept 4P rozhodně nebude
odpovídat konceptu, který budou v praxi banky uplatňovat. K jejich činnosti totiž patří i další,
rozvíjející prvky P mixu, které představují dokonce podstatu jejich činnosti. Tím student opomíjí
celou řadu nástrojů marketingu. Oblast digitálního marketingu je celkově nepropracovaná a věnuje
se jen dílčím tématům.

V praktické aplikaci provedené šetření je realizováno subjektivním hodnocením, což je rovněž
adekvátní výzkumná metoda, nicméně postrádám, že by tento výzkum byl proveden dostatečně
názornou formou, např. s uvedením grafické podoby srovnávaných stránek, či zobrazení částí, které
jsou cílem výtek, nebo naopak kladného hodnocení. Čtenář práce, včetně hodnotitelů nemají
možnost provést vlastní subjektivní srovnání.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Teoretická část práce je značně nesouměrná, obecnější východiska student předkládá v nejužší
možné podobě, zatímco v detailech překračuje daleko za obecnými východisky vytýčené oblasti
a tím se v mnoha případech ztrácí logické souvislosti jeho výkladu. U detailně zpracovaných částí je
třeba ocenit, že se student věnuje skutečně aktuálním nástrojům a strategiím.

Praktická část práce je založena na provedení výzkumu sektoru bankovních institucí vybraných dle
žebříčku CE Top 500, kdy byly pro výzkum využity vždy 4 největší banky v zemích Visegradské
čtyřky. Student provedl vyhodnocení využití nástrojů digitálního marketingu u těchto bank a na
základě zjištění řešil výzkumné otázky. Provedenému výzkumu lze vytknout minimální názornost
pro čtenáře práce.

Závěry práce představují shrnutí poznatků praktické části a souhrn subjektivních doporučení
vytvořených studentem na jejich základě. Student tak učinil formou zodpovězení výzkumných
otázek. Naopak nebylo provedeno celkové srovnání mezi bankami. Cíl práce byl studentem
naplněn.

Otázky k obhajobě:

1. Která ze zkoumaných bank prošla hodnocením jako nejúspěšnější a která naopak měla výsledky
nejhorší?

2. Liší se například kvalita různých jazykových verzí webových stránek bank, nebo jsou stránky
totožné?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradci Králové, dne 16. května 2019
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